
Nº  424/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                  Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração      Morgana Espinosa - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Retificação por Incorreção 
Extrato do Contrato nº .......................................... 167/2022 
Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 042/2022 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico n°................. 043/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 169/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 170/2022 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 036/2022 
Termo de Homologação – Pregão Presencial n° ........ 008/2022 
Água Clara Previdência 
Republicação por Incorreção – Extrato Termo Aditivo nº 01 ao 
Contrato nº 004/2021 

 

RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2022 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 

No Diário Oficial do Município nº 422/2022 Pág.03, do dia 
15.06.2022, onde se lê: Rozeneire Ignácio Rodrigues de Souza 
Lê-se: Morgana Espinosa, altera-se com base no Art. 21 § 4° 
da lei 8.666/93 e as demais condições permanecem 
inalteradas. Água Clara (MS), 15 de junho de 2022. 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 135/2022 

Pregão Eletrônico n° 042/2022 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimentos de veículos novos 0 (zero) km, em atendimento 
as emendas parlamentares individuais indicadas pelo poder 
legislativo de Água Clara/MS, destinadas a ações e serviços 
públicos da área de saúde  do município de água clara/ms, 
conforme condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas neste termo de referência. Recebimento e 
Abertura das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 
09h00min (Brasília-DF) do dia 06 de Julho de 2022. Local: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”. Edital: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: https://comprasbr.  
com.br/ - “Acesso Identificado”, portal de transparência do 

município no endereço http://www.pmaguaclara. 
ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-licitacao/. Demais 
informações poderão ser solicitadas no Setor de Licitações 
localizado na Rod BR 262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-
000, ou pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
INFORMAÇÕES: Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min 
ás 11h00min e das 13h00min às 17h00min (horário local). Se 
ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 15 de junho de 2022. 
BETANIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 144 / 2022 

Pregão Eletrônico n° 043 / 2022 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos 
de Atendimento Especializado (Alto Custo), para atender as 
necessidades diárias da Farmácia Municipal de Água Clara/MS, 

em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 
Saúde, conforme condições, quantidades, especificações e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus 
anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: ás 08:00 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 11 de 
julho 2022. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Portal ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado” - Portal de 
Transparência do Município no endereço: 
http://189.86.4.18:8079/transparencia/ - Portal de Compras e 
Edital no endereço: http://189.86.4.18:8079/comprasedital/. 
Demais informações poderão ser solicitadas no Setor de 
Licitações localizado na Rod. BR 262, Km 135, s/n, Centro, 
CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(067) 3239-1291 das 07h00min ás 13h00min (horário local). 
Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a 
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 15 de junho de 2022. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://189.86.4.18:8079/transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  424/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 169/2022. Processo 
Administrativo n° 109/2022. Tomada de Preços nº 
08/2022. Partes: Município de Água Clara/MS através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa: 
ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA - EPP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 
DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E DRENAGEM DE ÁGUAS 
PLUVIAIS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE ÁGUA 
CLARA/MS. Valor Total: R$ 987.831,33 (Novecentos e oitenta 
e sete mil oitocentos e trinta e um reais e trinta e três 
centavos). Vigência: A vigência do contrato será de 8 (oito) 
meses a contar da data da assinatura do contrato, podendo 
ser prorrogado a critério da administração pública por igual 

período conforme prevê na Lei n° 8.666/93. Data: 
15/06/2022. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. Contratada: 
ESTRUTURAL CONSTRUTORA LTDA - EPP CNPJ: 
05.556.275/0001-20 – Erson Gomes De Azevedo. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 170/2022. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 110/2022. TOMADA DE PREÇOS 
Nº 09/2022. Partes: Município de Água Clara/MS através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a empresa: FAG 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM, ACESSIBILIDADE E 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM DIVERSAS RUAS NESTE MUNICÍPIO, 
SEGUINDO AS DISPOSIÇÕES DESTE PROJETO BÁSICO E SEUS 
DOCUMENTOS ANEXOS. Valor Total: R$ 648.720,00 
(Seiscentos e quarenta e oito mil setecentos e vinte reais). 
Vigência: A vigência do contrato será de 6 (seis) meses a 
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado a critério da administração pública por igual 
período conforme prevê na Lei n° 8.666/93. Data: 
15/06/2022. Assinantes: Contratante: Município de Água 
Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. Contratada: FAG 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 31.998.187/0001-
98. – Felipe Ajala Gonzalez.  

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 036/2022. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria nº 569, de 
02 de junho de 2022, publicada no Diário Oficial do Município 
de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 10.024, de 20 
de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 060/2020. 
Resolve: Adjudicar o objeto do Processo Administrativo nº 
121/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2022, que 
tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de 
02 (dois) veículos tipo passeio novo, zero quilômetro, 
ano/modelo 2022/2022, para atendimento das necessidades 
do Fundo Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, conforme especificações descritas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos, as licitantes vencedoras no 
menor valor, conforme relacionadas abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: GUARA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 28.832.656/0001-90, Valor: R$ 70.000,00 

(Setenta mil reais). Empresa: ENZO VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF 
Nº 05.950.849/0001-40, Valor: R$ 94.000,00 (Noventa e 
quatro mil reais). VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 164.000,00 

(Cento e sessenta e quatro mil reais), o prazo de vigência do 
Contrato será de 06 (seis) meses, contados a partir da data da 
sua assinatura.  

Água Clara/MS, 15 de junho de 2022. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo n° 
119/2022. Pregão Presencial n° 008/2022. Objeto: 
Contratação de empresa fornecimento de coffee break, 
destinados aos eventos, em atendimento ao calendário anual 
das Secretarias do Município, fracassados no Pregão Presencial 
nº 02/2022, realizado na data do dia 15 de março de 2022, 

conforme especificações e disposições contidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520/02, e ainda com base no parecer da 
assessoria jurídica, homologo, nesta data de 15 de junho de 
2022, o Processo Administrativo nº 119/2022, na modalidade 
Pregão Presencial 008/2022, a empresa abaixo relacionada: 
Empresa: PANIFICADORA PAO DO DIA LTDA, CNPJ/MF Nº 
04.463744/0001-01, Valor: R$ 213.387,40 (Duzentos e treze 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos), o 
prazo de vigência será contado a partir da data de sua 
assinatura, até 31 de dezembro de 2022.  

Água Clara/MS, 15 de junho de 2022. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

ÁGUA CLARA PREVIDÊNCIA 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 004/2021. Processo: Inexigibilidade nº 
001/2021. Objeto: Alteração da Cláusula Quarta – (do Valor) 
e da Cláusula Sétima – do Prazo. Contratante: Instituto de 
Previdência Social dos Servidores do Município de Água Clara – 
Água Clara Previdência. Contratada: Ramos Gomes 
Sociedade Individual de Advocacia. Valor: de R$ 74.005,80 
(setenta e quatro mil e cinco reais e oitenta centavos), que 
serão divididas e pagas em 12 (doze) parcelas mensais. 
Fundamento Legal: Arts. 57, inciso II e 65, II, § 8º da Lei n. 
8.666/93. Vigência: Até 18/05/2023. Signatários: Pela 
contratante o Sr. Eulojari Ferreira de Souza e pela contratada 
o Sr. Eliton Carlos Ramos Gomes. Assinado em: 17/05/2022.  

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-06-20T09:56:30-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




